
Memorando 1- 2.117/2023

De: Laurindo S. - GP

Para: SF - Secretaria de Finanças 

Data: 07/06/2023 às 11:42:41

Setores envolvidos:

GP, SF, SS

Abertura de procedimento licitatório Manutenção odontologia

 

Considerando os marcos temporais inerentes à transição da Lei Federal 8.666/1993 para a 14.133/2021 afetos aos
ditames licitatórios, tal como nos termos do entendimento exarado pelo Tribunal de Contas da União, por intermédio
do acórdão 000.586/2023-4 , que deixou certo que os processos licitatórios e os de contratação direta nos quais
houver a opção (autorização da autoridade competente) por licitar ou contratar pelo regime antigo (Lei 8.666/1993,
Lei 10.520/2002 e arts. 1º a 47-A da Lei 12.462/2011),  autorizo a utilização, no presente certame licitatório, do
regramento contido na Lei 8.666/93.

_

           Laurindo Sperotto  

Prefeito do Município de Céu Azul
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VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6A0C-01A0-CD79-209B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 07/06/2023 11:42:52 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/6A0C-01A0-CD79-209B

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/6A0C-01A0-CD79-209B


De: Laise P. - SS 
 
Para:  GP - Gabinete do Prefeito 
 
Data:  07/06/2023 às 09:58:14 

Setores envolvidos: 
 
GP, SS 

 
 
 

Memorando 2.117/2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abertura de procedimento licitatório Manutenção odontologia 
 
 

Solicito a abertura de Processo Licitatório para contratação de Empresa visando o registro de preços para a 
manutenção dos equipamentos pertencentes aos Consultórios odontológicos da Secretaria de Saúde, itens e 
serviços necessários para a corretiva e preventiva das cadeiras odontológicas, compressores e demais 
equipamentos. 

Segue anexo a este Termo de Referência com as características a serem seguidas, bem como planilha detalhada 
com descritivo e cotações de preços. 

Sendo o que tínhamos a informar, colocamo-nos a disposição para maiores esclarecimentos, com os nossos 
cumprimentos. 

 
_ 

 
Laise Deline Sperotto Do Prado 
Secretario de Saúde 

 
 
 

Anexos: 
CEU_AZUL_2023.pdf 
CEU_AZUL_PROPOSTA_060623.pdf 
Oficio_n_122_licitacao_manutencao_odonto.doc 
Oficio_n_122_licitacao_manutencao_odonto.pdf 
Roundcube_Webmail_Orcamento.pdf 
Roundcube_Webmail_PROPOSTA.pdf 
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CASMORE 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA. 

Rua Valdemar Bonn, 957 – Recanto Tropical – CEP. 85807-096 – CASCAVEL – PARANÁ. 
FONE/FAX: (45)3037-6173 - (45) 3226-6173 – (45) 990-1718. 

CNPJ. 07.182.820/0001/90 - INSC. EST. 90327491-32 
EMAIL: casmore@casmore.com.br 
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AO 
MUNICIPIO DE CÉU AZUL-PARANÁ. 

A/C: DPTO: COMPRAS 
 
 

PROPOSTA DE PREÇOS. 
MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS. 

 

ITEM 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 

11 

12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 

22 

23 
24 
25 
26 
27 
28 

QUANT 
5 
5 
5 
5 
5 
3 
2 
3 
5 
5 

10 

10 
10 
10 
10 
10 
5 
4 
2 
2 
2 

3 

3 
5 
2 
3 
8 
8 

DESCRIÇÃO 
Acabamento traseiro do refletor ( Compativel para cadeira Kavo) 
Acoplamento CZ para sugador ( Compativel para cadeira Kavo) 

Acoplamento da cuba ( Compativel para cadeira Kavo) 
Acoplamento para garrafa mont. ( Compativel para cadeira Kavo) 

Base para mecanismo da cabeceira ( Compativel para cadeira Kavo) 
Cabeçote do refletor ( Compativel para cadeira Kavo) 

Cuba removivel de porcelana ( Compativel para cadeira Kavo) 
Espelho para refletor 1071 ( Compativel para cadeira Kavo) 

Filtro c/ regulador de pressão 1/4" com manometro 1/4" 
Filtro do sugador ( Compativel para cadeira Kavo) 

Garrafa Pet capacidade 1000 ml para Spray ( Compativel para 
cadeira Kavo) 

Injetor Montado 1073 ( Compativel para cadeira Kavo) 
Lampada Halogena H3 12v x 55W 

Mangueira corrugada 25,4 cz ( Compativel para cadeira Kavo) 
Mangueira do Sugador ( Compativel para cadeira Kavo) 
Mangueira para mesa ( Compativel para cadeira Kavo) 

Mangueira para turbina ( Compativel para cadeira Kavo) 
Mesa da suctora ( Compativel para cadeira Kavo) 

Motoredutor do assento ( Compativel para cadeira Kavo) 
Motoredutor do encosto ( Compativel para cadeira Kavo) 

Pedal de Comando Multifuncional ( Compativel para cadeira Kavo) 
Placa Central para cadeira Odontológica ( Compativel para cadeira 

Kavo) 
Placa do pedal Multifuncional ( Compativel para cadeira Kavo) 

Proteção para refletor ( Compativel para cadeira Kavo) 
Seringa Triplice ( Compativel para cadeira Kavo) 

Suporte das hastes( Compativel para cadeira Kavo) 
Valvula de Agua para Sringa triplice ( Compativel para cadeira Kavo) 
Valvula de Ar para Seringa triplice ( Compativel para cadeira Kavo) 

VL. UNIT 
65,67 
60,01 
39,63 
192,47 
30,57 
238,89 
179,00 
242,18 
203,80 
53,21 

43,02 

60,01 
50,95 
33,97 
29,44 
107,56 
326,07 
297,77 

1.556,78 
1.319,01 
598,93 

898,97 

298,90 
89,44 
398,42 
130,77 
96,24 
96,24 

VL. TOTAL 
328,34 
300,03 
198,14 
962,37 
152,85 
716,68 
358,00 
726,53 

1.018,98 
266,07 

430,24 

600,07 
509,49 
339,66 
294,37 

1.075,59 
1.630,37 
1.191,07 
3.113,55 
2.638,03 
1.197,87 

2.696,90 

896,70 
447,22 
796,84 
392,31 
769,90 
769,90 

mailto:casmore@casmore.com.br


CASMORE 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA. 

Rua Valdemar Bonn, 957 – Recanto Tropical – CEP. 85807-096 – CASCAVEL – PARANÁ. 
FONE/FAX: (45)3037-6173 - (45) 3226-6173 – (45) 990-1718. 

CNPJ. 07.182.820/0001/90 - INSC. EST. 90327491-32 
EMAIL: casmore@casmore.com.br 
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29 8 
30 8 

31 8 

32 5 

33 2 
 

34 2 

35 2 
36 2 

37 2 

38 2 
39 2 

40 2 
 

41 2 

42 2 

43 2 
 

44 8 
 

45 2 
 

46 4 

47 10 
48 2 
49 5 

50 10 

51 5 
52 10 
53 10 
54 5 
55 2 
56 4 
57 5 
58 5 
59 8 
60 8 
61 8 

Valvula de comando 1071 ( Compativel para cadeira Kavo) 
Valvula do spray ( Compativel para cadeira Kavo) 

Valvula progressiva montada para pedal ( Compativel para cadeira 
Kavo) 

Valvula reguladora de pressã ( Compativel para cadeira Kavo) 
Anel de Silicone 21L para Autoclave ( Compatível com autoclave 

Cristofoli / Sercon) 
Bobina Solenoide 127/220v ( Compatível com autoclave Cristofoli / 

Sercon) 
Cabo de Alimentação ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 

Conector FCL ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 
Kit circuito eletronico VT 12/21 ( Compatível com autoclave Cristofoli / 

Sercon) 
Kit Cuba 21L ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 

Kit Fecho VT 12/21( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 
Kit Painel Fronta VT 12/21( Compatível com autoclave Cristofoli / 

Sercon) 
Kit Termostato VT/VTP ( Compatível com autoclave Cristofoli / 

Sercon) 
Lã de vidro 21l ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 

Manometro VT/VTP 12/21L ( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon) 

Pino plastico de segurança ( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon) 

Placa Led´s VT 12/21L ( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon) 

Resistencia tubular reta ( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon) 

Selo de Segurança ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 
Teclado de Membrana ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 

Valvaula Solenoide ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 
Aneis de Teflon par compressor (Compatível com compressor 

Schuster) 
Biela do compressor (Compatível com compressor Schuster) 
Filtro do Micro motor (Compatível com compressor Schuster) 

Jogo de Juntas (Compatível com compressor Schuster) 
Manometro 1/4" (Compatível com compressor Cristofoli Schuster) 

Motorcompressor 127/220v (Compatível com compressor Schuster) 
Pistão (Compatível com compressor Schuster) 

Pressostato 80 - 120 Lbs (Compatível com compressor Schuster) 
Registro de esfera 1/4" (Compatível com compressor Schuster) 

Rolamento 6204 
Rolamento 6302 
Rolamento 6303 

58,87 
198,14 

68,72 

132,47 

113,22 
 

179,00 

45,29 
89,44 

561,57 

1.677,81 
127,83 

346,79 
 

95,22 

76,76 

167,57 
 

11,32 
 

113,67 
 

106,65 

29,66 
106,65 
203,23 

130,77 

203,23 
52,76 
71,10 
143,45 

1.677,81 
164,17 
214,55 
76,76 
46,99 
46,99 
46,99 

471,00 
1.585,08 

549,80 

662,34 

226,44 
 

358,00 

90,58 
178,89 

1.123,14 

3.355,61 
255,65 

693,59 
 

190,44 

153,53 

335,13 
 

90,58 
 

227,35 
 

426,61 

296,64 
213,31 

1.016,15 

1.307,69 

1.016,15 
527,61 
711,02 
717,25 

3.355,61 
656,68 

1.072,76 
383,82 
375,89 
375,89 
375,89 

mailto:casmore@casmore.com.br


CASMORE 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA. 

Rua Valdemar Bonn, 957 – Recanto Tropical – CEP. 85807-096 – CASCAVEL – PARANÁ. 
FONE/FAX: (45)3037-6173 - (45) 3226-6173 – (45) 990-1718. 

CNPJ. 07.182.820/0001/90 - INSC. EST. 90327491-32 
EMAIL: casmore@casmore.com.br 
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62 4 
63 4 
64 3 

65 2 
 

66 2 

67 2 

68 2 
 

69 2 
 

70 3 

71 5 

72 2 
 

73 2 

74 2 
75 2 

76 3 

77 10 
78 1 
79 1 
80 2 
81 2 
82 5 
83 8 
84 10 
85 15 
86 15 
87 5 
88 5 
89 5 
90 3 
91 3 
92 3 
93 10 
94 10 
95 4 
96 5 

Valvula de Retenção (Compatível com compressor Schuster) 
Valvula de Segurança (Compatível com compressor Schuster) 

Virabrequim (Compatível com compressor Schuster) 
Bateria de Litio 3,7v (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 

Schuster) 
Cabo espiral de Comando (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 

Schuster) 
Cabo flat (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 

Circuito Eletronico Poly Wireless (Compatível com Fotopolimerizador 
Kavo / Schuster) 

Fibra Optica Poly Wireless (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 
Schuster) 

Filtro de Luz azul (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 
Schuster) 

Lâmpada Halógena 12v x 75w 
Led Poly Wireless (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 

Schuster) 
Membrana do controle Wireless (Compatível com Fotopolimerizador 

Kavo / Schuster) 
Microventilador (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 

Placa CPU (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 
Protetor de infravermelho (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 

Schuster) 
Cabo PP 3 x 1,5mm 

Placa da fonte do Controlador ( Compativel com Amalgamador ) 
Placa do controle ( Compativel com Amalgamador ) 
Pinças do agitador ( Compativel com Amalgamador) 

Temporizador Programavel ( Compativel com Amalgamador) 
Bucha dentada (Compatível Alta Rotação Kavo) 

Cabeça com Tubos (Compatível Alta Rotação Kavo) 
Junta do engate (Compatível Alta Rotação Kavo) 
Junta do Spray (Compatível Alta Rotação Kavo) 

Rolamento Esfera carga radial (Compatível Alta Rotação Kavo) 
Rotor para Reposição (Compatível Alta Rotação Kavo) 
Tampa Press Bottun (Compatível Alta Rotação Kavo) 

Tampa do Spray (Compatível Alta Rotação Kavo) 
Cabeça Montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 

Engrenagem montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 
Intermediaria montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 

Mola de fixação (Compatível Contra Ângulo Kavo) 
Parafuso c/fenda M1,7 x 1,8 (Compatível Contra Ângulo Kavo) 

Pinhão para Repoaição (Compatível Contra Ângulo Kavo) 
Pino da mola (Compatível Contra Ângulo Kavo) 

184,78 
143,45 
365,13 

359,36 
 

167,57 

100,88 

335,24 
 

346,79 
 

179,00 

119,22 

283,05 
 

179,00 

113,67 
359,36 

35,44 

5,55 
610,82 
634,03 
234,14 
262,78 
46,99 
179,00 
17,10 
29,66 
113,22 
420,05 
86,05 
52,76 
383,48 
227,35 
179,00 
22,87 
13,59 
52,76 
11,32 

739,10 
573,80 

1.095,40 

718,72 
 

335,13 

201,76 

670,49 
 

693,59 
 

537,00 

596,10 

566,10 
 

358,00 

227,35 
718,72 

106,31 

55,48 
610,82 
634,03 
468,28 
525,57 
234,93 

1.432,01 
170,96 
444,95 

1.698,30 
2.100,23 
430,24 
263,80 

1.150,43 
682,04 
537,00 
228,70 
135,86 
211,04 
56,61 

mailto:casmore@casmore.com.br
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97 10 Abafador esterno (Compatível Micromotor Kavo) 22,87 228,70 
98 5 Acoplamento Trazeiro (Compatível Contra Ângulo Kavo) 95,22 476,09 
99 5 Camisa Excentrica (Compatível Contra Ângulo Kavo) 52,76 263,80 
100 10 Disco Abafador (Compatível Contra Ângulo Kavo) 17,10 170,96 
101 5 Flange Montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 46,99 234,93 
102 10 Mola helec. (Compatível Contra Ângulo Kavo) 11,32 113,22 
103 20 Palhetas (Compatível Contra Ângulo Kavo) 23,78 475,52 
104 2 Rotor Frezado (Compatível Contra Ângulo Kavo) 209,46 418,91 
105 10 Filtro do Compressor (Compatível com compressor Schuster) 54,35 543,46 
106 100 Serviço especializado para manutenção 220,00 22.000,00 

 

Cascavel-Pr, 06 de junho de 2023. 
 

Atenciosamente, 

 

mailto:casmore@casmore.com.br


Fone/Fax 45 3264 6064 / 99944 0630 
tecnodonto@medianeira.com.br 
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PROPOSTA 
0606/23 

 
 

AO 
Município de Céu Azul. 
A/C. Carol – Dpto. Saúde. 
e-mail: sec.saude@netceu.com.br 

 
 

ITEM QTDE. DESCRIÇÃO PEÇAS / SERVIÇOS V. UNIT. V. TOTAL 

1 5 Acabamento traseiro do refletor ( Compativel para cadeira 
Kavo) 64,38 321,90 

2 5 Acoplamento CZ para sugador ( Compativel para cadeira 
Kavo) 58,83 294,15 

3 5 Acoplamento da cuba ( Compativel para cadeira Kavo) 38,85 194,25 

4 5 Acoplamento para garrafa mont. ( Compativel para 
cadeira Kavo) 188,70 943,50 

5 5 Base para mecanismo da cabeceira ( Compativel para 
cadeira Kavo) 29,97 149,85 

6 3 Cabeçote do refletor ( Compativel para cadeira Kavo) 234,21 702,63 

7 2 Cuba removivel de porcelana ( Compativel para cadeira 
Kavo) 175,49 350,98 

8 3 Espelho para refletor 1071 ( Compativel para cadeira 
Kavo) 237,43 712,29 

9 5 Filtro c/ regulador de pressão 1/4" com manometro 1/4" 199,80 999,00 
10 5 Filtro do sugador ( Compativel para cadeira Kavo) 52,17 260,85 

11 10 Garrafa Pet capacidade 1000 ml para Spray ( Compativel 
para cadeira Kavo) 42,18 421,80 

12 10 Injetor Montado 1073 ( Compativel para cadeira Kavo) 58,83 588,30 
13 10 Lampada Halogena H3 12v x 55W 49,95 499,50 

14 10 Mangueira corrugada 25,4 cz ( Compativel para cadeira 
Kavo) 33,30 333,00 

15 10 Mangueira do Sugador ( Compativel para cadeira Kavo) 28,86 288,60 
16 10 Mangueira para mesa ( Compativel para cadeira Kavo) 105,45 1.054,50 
17 5 Mangueira para turbina ( Compativel para cadeira Kavo) 319,68 1.598,40 
18 4 Mesa da suctora ( Compativel para cadeira Kavo) 291,93 1.167,72 
19 2 Motoredutor do assento ( Compativel para cadeira Kavo) 1.526,25 3.052,50 
20 2 Motoredutor do encosto ( Compativel para cadeira Kavo) 1.293,15 2.586,30 
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21 2 Pedal de Comando Multifuncional ( Compativel para 
cadeira Kavo) 587,19 1.174,38 

22 3 Placa Central para cadeira Odontológica ( Compativel 
para cadeira Kavo) 881,34 2.644,02 

23 3 Placa do pedal Multifuncional ( Compativel para cadeira 
Kavo) 293,04 879,12 

24 5 Proteção para refletor ( Compativel para cadeira Kavo) 87,69 438,45 
25 2 Seringa Triplice ( Compativel para cadeira Kavo) 390,61 781,22 
26 3 Suporte das hastes( Compativel para cadeira Kavo) 128,21 384,62 

27 8 Valvula de Agua para Sringa triplice ( Compativel para 
cadeira Kavo) 94,35 754,80 

28 8 Valvula de Ar para Seringa triplice ( Compativel para 
cadeira Kavo) 94,35 754,80 

29 8 Valvula de comando 1071 ( Compativel para cadeira 
Kavo) 57,72 461,76 

30 8 Valvula do spray ( Compativel para cadeira Kavo) 194,25 1.554,00 

31 8 Valvula progressiva montada para pedal ( Compativel 
para cadeira Kavo) 67,38 539,02 

32 5 Valvula reguladora de pressã ( Compativel para cadeira 
Kavo) 129,87 649,35 

33 2 Anel de Silicone 21L para Autoclave ( Compatível com 
autoclave Cristofoli / Sercon) 111,00 222,00 

34 2 Bobina Solenoide 127/220v ( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 175,49 350,98 

35 2 Cabo de Alimentação ( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 44,40 88,80 

36 2 Conector FCL ( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon) 87,69 175,38 

37 2 Kit circuito eletronico VT 12/21 ( Compatível com 
autoclave Cristofoli / Sercon) 550,56 1.101,12 

38 2 Kit Cuba 21L ( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon) 1.644,91 3.289,82 

39 2 Kit Fecho VT 12/21( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon) 125,32 250,64 

40 2 Kit Painel Fronta VT 12/21( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 339,99 679,99 

41 2 Kit Termostato VT/VTP ( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 93,35 186,70 

42 2 Lã de vidro 21l ( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon) 75,26 150,52 

43 2 Manometro VT/VTP 12/21L ( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 164,28 328,56 

44 8 Pino plastico de segurança ( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 11,10 88,80 

45 2 Placa Led´s VT 12/21L ( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 111,44 222,89 
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46 4 Resistencia tubular reta ( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 104,56 418,25 

47 10 Selo de Segurança ( Compatível com autoclave Cristofoli 
/ Sercon) 29,08 290,82 

48 2 Teclado de Membrana ( Compatível com autoclave 
Cristofoli / Sercon) 104,56 209,12 

49 5 Valvaula Solenoide ( Compatível com autoclave Cristofoli 
/ Sercon) 199,25 996,23 

50 10 Aneis de Teflon par compressor (Compatível com 
compressor Schuster) 128,21 1.282,05 

51 5 Biela do compressor (Compatível com compressor 
Schuster) 199,25 996,23 

52 10 Filtro do Micro motor (Compatível com compressor 
Schuster) 51,73 517,26 

53 10 Jogo de Juntas (Compatível com compressor Schuster) 69,71 697,08 

54 5 Manometro 1/4" (Compatível com compressor Cristofoli 
Schuster) 140,64 703,19 

55 2 Motorcompressor 127/220v (Compatível com compressor 
Schuster) 1.644,91 3.289,82 

56 4 Pistão (Compatível com compressor Schuster) 160,95 643,80 

57 5 Pressostato 80 - 120 Lbs (Compatível com compressor 
Schuster) 210,35 1.051,73 

58 5 Registro de esfera 1/4" (Compatível com compressor 
Schuster) 75,26 376,29 

59 8 Rolamento 6204 46,07 368,52 
60 8 Rolamento 6302 46,07 368,52 
61 8 Rolamento 6303 46,07 368,52 

62 4 Valvula de Retenção (Compatível com compressor 
Schuster) 181,15 724,61 

63 4 Valvula de Segurança (Compatível com compressor 
Schuster) 140,64 562,55 

64 3 Virabrequim (Compatível com compressor Schuster) 357,98 1.073,93 

65 2 Bateria de Litio 3,7v (Compatível com Fotopolimerizador 
Kavo / Schuster) 352,31 704,63 

66 2 Cabo espiral de Comando (Compatível com 
Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 164,28 328,56 

67 2 Cabo flat (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 
Schuster) 98,90 197,80 

68 2 Circuito Eletronico Poly Wireless (Compatível com 
Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 328,67 657,34 

69 2 Fibra Optica Poly Wireless (Compatível com 
Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 339,99 679,99 

70 3 Filtro de Luz azul (Compatível com Fotopolimerizador 
Kavo / Schuster) 175,49 526,47 

71 5 Lampada Halogena 12v x 75w 116,88 584,42 
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72 2 Led Poly Wireless (Compatível com Fotopolimerizador 
Kavo / Schuster) 277,50 555,00 

73 2 Membrana do controle Wireless (Compatível com 
Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 175,49 350,98 

74 2 Microventilador (Compatível com Fotopolimerizador Kavo 
/ Schuster) 111,44 222,89 

75 2 Placa CPU (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 
Schuster) 352,31 704,63 

76 3 Protetor de infravermelho (Compatível com 
Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 34,74 104,23 

77 10 Cabo PP 3 x 1,5mm 5,44 54,39 

78 1 Placa da fonte do Controlador ( Compativel com 
Amalgamador ) 598,85 598,85 

79 1 Placa do controle ( Compativel com Amalgamador ) 621,60 621,60 
80 2 Pinças do agitador ( Compativel com Amalgamador) 229,55 459,10 

81 2 Temporizador Programavel ( Compativel com 
Amalgamador) 257,63 515,26 

82 5 Bucha dentada (Compatível Alta Rotação Kavo) 46,07 230,33 
83 8 Cabeça com Tubos (Compatível Alta Rotação Kavo) 175,49 1.403,93 
84 10 Junta do engate (Compatível Alta Rotação Kavo) 16,76 167,61 
85 15 Junta do Spray (Compatível Alta Rotação Kavo) 29,08 436,23 

86 15 Rolamento Esfera carga radial (Compatível Alta Rotação 
Kavo) 111,00 1.665,00 

87 5 Rotor para Reposição (Compatível Alta Rotação Kavo) 411,81 2.059,05 
88 5 Tampa Press Bottun (Compatível Alta Rotação Kavo) 84,36 421,80 
89 5 Tampa do Spray (Compatível Alta Rotação Kavo) 51,73 258,63 
90 3 Cabeça Montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 375,96 1.127,87 
91 3 Engrenagem montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 222,89 668,66 
92 3 Intermediaria montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 175,49 526,47 
93 10 Mola de fixação (Compatível Contra Ângulo Kavo) 22,42 224,22 

94 10 Parafuso c/fenda M1,7 x 1,8 (Compatível Contra Ângulo 
Kavo) 13,32 133,20 

95 4 Pinhão para Repoaição (Compatível Contra Ângulo Kavo) 51,73 206,90 
96 5 Pino da mola (Compatível Contra Ângulo Kavo) 11,10 55,50 
97 10 Abafador esterno (Compatível Micromotor Kavo) 22,42 224,22 
98 5 Acoplamento Trazeiro (Compatível Contra Ângulo Kavo) 93,35 466,76 
99 5 Camisa Excentrica (Compatível Contra Ângulo Kavo) 51,73 258,63 
100 10 Disco Abafador (Compatível Contra Ângulo Kavo) 16,76 167,61 
101 5 Flange Montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 46,07 230,33 
102 10 Mola helec. (Compatível Contra Ângulo Kavo) 11,10 111,00 
103 20 Palhetas (Compatível Contra Ângulo Kavo) 23,31 466,20 
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104 2 Rotor Frezado (Compatível Contra Ângulo Kavo) 205,35 410,70 

105 10 Filtro do Compressor (Compatível com compressor 
Schuster) 53,28 532,80 

106 100 Serviço especializado para manutenção 180,00 18.000,00 
 
 
 
 
 

Prazo de Validade: 30 dias 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medianeira, 06 de Junho de 2023. 
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Ofício nº 122/2023. 
Céu Azul, 07 de junho de 2023. 

 
 

Excelentíssimo Senhor 
Laurindo Sperotto. 
Prefeito Municipal. 

 
 

Assunto: Processo Licitatório para registro de preços objetivando a manutenção dos 
equipamentos dos consultórios odontológicos da Secretaria de saúde, incluindo 
reposição de peças e mão de obra qualificada. 

 
 

Solicitamos a abertura de Processo Licitatório para contratação de Empresa 
visando o registro de preços para a manutenção dos equipamentos pertencentes aos 
Consultórios odontológicos da Secretaria de Saúde, itens e serviços necessários para a 
corretiva e preventiva das cadeiras odontológicas, compressores e demais 
equipamentos. 

Segue anexo a este Termo de Referência com as características a serem 
seguidas, bem como planilha detalhada com descritivo e cotações de preços. 

Sendo o que tínhamos a informar, colocamo-nos a disposição para maiores 
esclarecimentos, com os nossos cumprimentos. 

 
Recurso: 
303 – 2895 - consumo 
303 – 4534 – serviço 
21011 – 7111 serviço 

 
 

Atenciosamente 
 
 
 
 
 
 

Laise Deline Sperotto do Prado 
Secretária de Saúde 
Decreto nº 6.152, de 4 de janeiro de 2021. 
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ANEXO I ao Ofício nº 122/2023. 
Céu Azul, 07 de junho de 2023. 

 
TERMO DE REFERÊNCIA 

 

O presente documento apresenta a especificação técnica do objeto bem como condições 
de recebimento, prazo e local de entrega. 

 
Unidade Administrativa interessada 
Secretaria Municipal de Saúde de Céu Azul. 
Orçamento: 
303 – 2895 - consumo 
303 – 4534 – serviço 
21011 – 7111 serviço 
Valor inicial previsto: R$ 87086,32 
Objetivo: 

Processo Licitatório para contratação de Empresa visando o registro de preços para 
a manutenção dos equipamentos pertencentes aos Consultórios odontológicos da 
Secretaria de Saúde de Céu Azul, itens e serviços necessários para a corretiva e preventiva 
das cadeiras odontológicas, compressores e demais equipamentos pelo período de 12 
meses. 
Motivação: 

Destacamos a importância de realização desse processo, para que possamos 
manter o atendimento referente à saúde bucal da população desse município, mantendo os 
equipamentos adquiridos para esse fim em bom estado de conservação evitando 
manutenção excessiva e quebras constantes. 

Justificativa: 
O Munícipio de Céu Azul possui cinco Unidades Básicas de Saúde incluindo a 

Unidade de Saúde da Nova União que é extensão da UBS da Boa Vista, todas elas 
possuem atendimento odontológico, ou seja, possuem a clínica dentro da UBS, desta 
forma é necessária manutenção constantes dos aparelhos, pelo uso diário em atendimento 
aos pacientes do SUS. 
Ressaltando que faz parte dos indicadores aferidos pelo governo federal para o 
financiamento da saúde os atendimentos relacionados à saúde bucal da gestante, bem 
como da população em geral na ESF de sua área (cada cidadão possui cadastro e 
conforme  seu  endereço  tem  sua  unidade  de  referência  para  atendimento). 
A forma e critério de julgamento a ser utilizados no presente certame será o menor preço 
por lote, tendo em vista característica do objeto a ser licitado, considerando ainda que 
ambos os itens possuem compatibilidade entre si sendo todos relativos ao mesmo objeto. 
Parâmetros adotados para valor de referência: 

A metodologia utilizada para compor o valor de referência para o atual processo, foi 
a seguinte: 
- Utilizou-se os valores proposto pelos fornecedores através de pesquisa de preços; 
Execução do objeto: 

Manutenção Preventiva e Corretiva: A Empresa contratada deverá prestar 
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos Odontológicos sempre que 
houver a necessidade, nos dias e horários determinados através de agendamento e 
que vigorará até o final da contratação dos serviços, com um prazo de até 48 horas 
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 após o contato da Secretaria de Saúde. 
b) A manutenção nos equipamentos odontológicos constará de exame, teste e 
ajuste de todos os equipamentos conforme solicitados pela Secretaria Municipal 
de Saúde; 
c) A Contratada deverá fornecer à Secretaria de Saúde o relatório (CheckList) de 
cada equipamento a ser executada a manutenção. Não serão consideradas 
executadas as manutenções preventivas e corretivas feitas sem o atesto no relatório 
(Check-List) por parte da Secretaria de Saúde. 
d) Os serviços de manutenção preventiva e corretiva deverão ser realizados por 
técnicos especializados, que será responsável pela emissão do relatório dos 
serviços executados a cada visita; 
e) A utilização, por parte da Contratada, de equipamentos e acessórios próprios 
para manutenção dos equipamentos ocorrerá sem ônus para a Contratante. 
f) A verificação do funcionamento em geral será realizada por meio de 
equipamentos de aferição, devidamente calibrado e aferido, com certificado 
comprobatório,   conforme   determinam   as   normas   do   fabricante. 
g) A Empresa contratada deverá instalar e prestar manutenção preventiva e 
corretiva em novos aparelhos que por ventura forem adquiridos pela Secretaria de 
Saúde no período da Vigência deste contrato 
h) Todos os equipamentos ou peças que necessitarem ser retirados dos 
consultórios para conserto na oficina da empresa deverão ser entregues no prazo 
máximo 48 horas, sendo 
considerados os dias úteis. 

 

Gestor do contrato. 
Nome: Laise Deline Sperotto do Prado 
Cargo: Secretária da Saúde de Céu Azul 

Fiscal Responsável pelo recebimento do objeto: 
Nome: Maira M. Manica 
Cargo: Dentista. 

Qualificação técnica: 
DAS ESPECIFICAÇÕES - O técnico deverá ser devidamente habilitado para as 
manutenções preventiva e corretiva dos equipamentos Odontológicos, a empresa 
contratada deverá comprovar essa capacitação técnica através de pelo menos 01 (um) 
certificado de assistência técnica autorizada emitidos por pessoa jurídica de direito 
privado, que comprovem que o técnico tem aptidão para o cumprimento do objeto 
licitado, que deverá ser apresentado no momento da assinatura do contrato. 
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Detalhamento do item: 
Lote 1: 

Item Qtde. Descrição Peças / Serviços Orçamento 1 Orçamento 2 Pregão 
128/2022 

Média Total 

1 5 Acabamento traseiro do refletor (Compatível para cadeira Kavo) 65,67 64,38 58,00 62,68 313,42 
2 5 Acoplamento CZ para sugador (Compatível para cadeira Kavo) 60,01 58,83 53,00 57,28 286,40 
3 5 Acoplamento da cuba (Compatível para cadeira Kavo) 39,63 38,85 35,00 37,83 189,13 
4 5 Acoplamento para garrafa mont. (Compatível para cadeira Kavo) 192,47 188,70 170,00 183,72 918,62 
5 5 Base para mecanismo da cabeceira (Compatível para cadeira Kavo) 30,57 29,97 27,00 29,18 145,90 
6 3 Cabeçote do refletor (Compatível para cadeira Kavo) 238,39 234,21 211,00 227,87 683,60 
7 2 Cuba removível de porcelana (Compatível para cadeira Kavo) 179,00 175,49 158,10 170,86 341,73 
8 3 Espelho para refletor 1071 (Compatível para cadeira Kavo) 242,18 237,43 213,90 231,17 693,51 
9 5 Filtro c/ regulador de pressão 1/4" com manômetro 1/4" 203,80 199,80 180,00 194,53 972,67 
10 5 Filtro do sugador (Compatível para cadeira Kavo) 53,21 52,17 47,00 50,79 253,97 
11 10 Garrafa Pet capacidade 1000 ml para Spray (Compatível para cadeira kavo 43,02 42,18 38,00 41,07 410,67 
12 10 Injetor Montado 1073 (Compatível para cadeira Kavo) 60,01 58,83 53,00 57,28 572,80 
13 10 Lâmpada Halogena H3 12v x 55W 50,95 49,95 45,00 48,63 486,33 
14 10 Mangueira corrugada 25,4 cz (Compatível para cadeira Kavo) 33,97 33,30 30,00 32,42 324,23 
15 10 Mangueira do Sugador (Compatível para cadeira Kavo) 29,44 28,86 26,00 28,10 281,00 
16 10 Mangueira para mesa (Compatível para cadeira Kavo) 107,56 105,45 95,00 102,67 1.026,70 
17 5 Mangueira para turbina (Compatível para cadeira Kavo) 326,07 319,68 288,00 311,25 1.556,25 
18 4 Mesa da suctora (Compatível para cadeira Kavo) 297,77 291,93 263,00 284,23 1.136,93 
19 2 Motoredutor do assento (Compatível para cadeira Kavo) 1.556,78 1.526,25 1.375,00 1.486,01 2.972,02 
20 2 Motoredutor do encosto (Compatível para cadeira Kavo) 1.319,01 1.293,15 1.165,00 1.259,05 2.518,11 
21 2 Pedal de Comando Multifuncional ( Compatível para cadeira Kavo) 598,93 587,19 529,00 571,71 1.143,41 
22 3 Placa Central para cadeira Odontológica ( Compatível para cadeira Kavo 898,97 881,34 794,00 858,10 2.574,31 
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23 3 Placa do pedal Multifuncional ( Compatível para cadeira Kavo) 298,90 293,04 264,00 285,31 855,94 
24 5 Proteção para refletor ( Compatível para cadeira Kavo) 89,44 87,69 79,00 85,38 426,88 
25 2 Seringa Triplice ( Compatível para cadeira Kavo) 398,42 390,61 351,90 380,31 760,62 
26 3 Suporte das hastes( Compatível para cadeira Kavo) 130,77 128,21 115,50 124,83 374,48 
27 8 Válvula de Agua para Sringa triplice ( Compatível para cadeira Kavo) 96,24 94,35 85,00 91,86 734,91 
28 8 Válvula de Ar para Seringa triplice ( Compatível para cadeira Kavo) 96,24 94,35 85,00 91,86 734,91 
29 8 Válvula de comando 1071 ( Compatível para cadeira Kavo) 58,87 57,72 52,00 56,20 449,57 
30 8 Válvula do spray ( Compatível para cadeira Kavo) 198,14 194,25 175,00 189,13 1.513,04 
31 8 Válvula progressiva montada para pedal (Compatível para cadeira Kavo 68,72 67,38 60,70 65,60 524,80 
32 5 Válvula reguladora de pressão ( Compatível para cadeira Kavo) 132,47 129,87 117,00 126,45 632,23 
33 2 Anel de Silicone 21L para Autoclave ( Compatível com autoclave 

Cristofoli / Sercon) 
113,22 

111,00 
100,00 

108,07 216,15 

34 2 Bobina Solenoide 127/220v ( Compatível com autoclave Cristofoli / 
Sercon 

179,00 
175,49 

158,10 
170,86 341,73 

35 2 Cabo de Alimentação ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 45,29 44,40 40,00 43,23 86,46 
36 2 Conector FCL ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 89,44 87,69 79,00 85,38 170,75 
37 2 Kit circuito eletronico VT 12/21 ( Compatível com autoclave Cristofoli 

/Sercon 
561,57 550,56 496,00 536,04 1.072,09 

38 2 Kit Cuba 21L ( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 1.677,81 1.644,91 1481,90 1.601,54 3.203,08 
39 2 Kit Fecho VT 12/21( Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 127,83 125,32 112,90 122,02 244,03 
40 2 Kit Painel Frontal VT 12/21( Compatível com autoclave Cristofoli / 

sercon 
346,79 

339,99 
306,30 

331,03 662,05 

41 2 Kit Termostato VT/VTP (Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 95,22 93,35 84,70 91,09 182,18 
42 2 Lã de vidro 21l (Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 76,76 75,26 67,80 73,27 146,55 
43 2 Manometro VT/VTP 12/21L (Compatível com autoclave Cristofoli 

/sercon 
167,57 164,28 148,00 159,95 319,90 

 

As
si

na
do

 p
or

 1
 p

es
so

a:
 L

AI
SE

 D
EL

IN
E 

SP
ER

O
TT

O
 D

O
 P

R
AD

O
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/v

er
ifi

ca
ca

o/
8B

2C
-0

9B
F-

0F
FE

-D
0C

E 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
B2

C
-0

9B
F-

0F
FE

-D
0C

E 

mailto:sec.saude@netceu.com.br


 

 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Céu Azul - Estado do Paraná 

Rua Santos Dumont, 325 Centro – CEP 85840-000 Fone/Fax (45) 3266 1687 
CNPJ 762064730001-01 e-mail:sec.saude@netceu.com.br 

 

44 8 Pino plástico de segurança (Compatível com autoclave Cristofoli /sercon 11,32 11,10 10,00 10,81 86,45 
45 2 Placa Led´s VT 12/21L (Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 113,67 111,44 100,40 108,50 217,01 
46 4 Resistencia tubular reta (Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 106,65 104,56 94,20 101,80 407,21 
47 10 Selo de Segurança (Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 29,66 29,08 26,20 28,31 283,13 
48 2 Teclado de Membrana (Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 106,65 104,56 94,20 101,80 203,61 
49 5 Válvula Solenoide (Compatível com autoclave Cristofoli / Sercon) 203,23 199,25 179,50 193,99 969,97 
50 10 Anéis de Teflon par compressor (Compatível com compressor Schuster) 130,77 128,21 115,50 124,83 1.248,27 
51 5 Biela do compressor (Compatível com compressor Schuster) 203,23 199,25 179,50 193,99 969,97 
52 10 Filtro do Micro motor (Compatível com compressor Schuster) 52,76 51,73 46,60 50,36 503,63 
53 10 Jogo de Juntas (Compatível com compressor Schuster) 71,10 69,71 62,80 67,87 678,70 
54 5 Manômetro 1/4" (Compatível com compressor Cristofoli Schuster) 143,45 140,64 126,70 136,93 684,65 
55 2 Motorcompressor 127/220v (Compatível com compressor Schuster) 1.677,81 1.644,91 1.481,90 1.601,54 3.203,08 
56 4 Pistão (Compatível com compressor Schuster) 164,17 160,95 145,00 156,71 626,83 
57 5 Pressostato 80 - 120 Lbs (Compatível com compressor Schuster) 214,55 210,35 189,50 204,80 1.024,00 
58 5 Registro de esfera 1/4" (Compatível com compressor Schuster) 76,76 75,26 67,80 73,27 366,37 
59 8 Rolamento 6204 46,99 46,07 41,50 44,85 358,83 
60 8 Rolamento 6302 46,99 46,07 41,50 44,85 358,83 
61 8 Rolamento 6303 46,99 46,07 41,50 44,85 358,83 
62 4 Válvula de Retenção (Compatível com compressor Schuster) 184,78 181,15 163,20 176,38 705,51 
63 4 Válvula de Segurança (Compatível com compressor Schuster) 143,45 140,64 126,70 136,93 547,72 
64 3 Virabrequim (Compatível com compressor Schuster) 365,13 357,98 322,50 348,54 1.045,61 
65 2 Bateria  de  Lítio  3,7v  (Compatível  com  Fotopolimerizador  Kavo 

/Schuster) 
359,36 352,31 317,40 343,02 686,05 

66 2 Cabo espiral de Comando (Compatível com Fotopolimerizador Kavo 167,57 164,28 148,00 159,95 319,90 
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  /Schuster)      
67 2 Cabo flat (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 100,88 98,90 89,10 96,29 192,59 
68 2 Circuito Eletronico Poly Wireless (Compatível com Fotopolimerizador 

Kavo / Schuster) 
335,24 

328,67 
296,10 

320,00 640,01 

69 2 Fibra Optica Poly Wireless (Compatível com Fotopolimerizador Kavo 
/Schuster) 

346,79 339,99 306,30 331,03 662,05 

70 3 Filtro de Luz azul (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 179,00 175,49 158,10 170,86 512,59 
71 5 Lâmpada Halogena 12v x 75w 119,22 116,88 105,30 113,80 569,00 
72 2 Led Poly Wireless (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 283,05 277,50 250,00 270,18 540,37 
73 2 Membrana do controle Wireless (Compatível com Fotopolimerizador 

Kavo / Schuster) 
179,00 175,49 158,10 170,86 341,73 

74 2 Microventilador (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 113,67 111,44 100,40 108,50 217,01 
75 2 Placa CPU (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / Schuster) 359,36 352,31 317,40 343,02 686,05 
76 3 Protetor de infravermelho (Compatível com Fotopolimerizador Kavo / 

Schuster) 
35,44 

34,74 
31,30 

33,83 101,48 

77 10 Cabo PP 3 x 1,5mm 5,55 5,44 4,90 5,30 52,97 
78 1 Placa da fonte do Controlador ( Compatível com Amalgamador ) 610,82 598,85 539,50 583,06 583,06 
79 1 Placa do controle ( Compatível com Amalgamador ) 634,03 621,60 560,00 605,21 605,21 
80 2 Pinças do agitador ( Compatível com Amalgamador) 234,14 229,55 206,80 223,50 446,99 
81 2 Temporizador Programável ( Compatível com Amalgamador) 262,78 257,63 232,10 250,84 501,67 
82 5 Bucha dentada (Compatível Alta Rotação Kavo) 46,99 46,07 41,50 44,85 224,27 
83 8 Cabeça com Tubos (Compatível Alta Rotação Kavo) 179,00 175,49 158,10 170,86 1.366,91 
84 10 Junta do engate (Compatível Alta Rotação Kavo) 17,10 16,76 15,10 16,32 163,20 
85 15 Junta do Spray (Compatível Alta Rotação Kavo) 29,66 29,08 26,20 28,31 424,70 
86 15 Rolamento Esfera carga radial (Compatível Alta Rotação Kavo) 113,22 111,00 100,00 108,07 1.621,10 
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87 5 Rotor para Reposição (Compatível Alta Rotação Kavo) 420,05 411,81 371,00 400,95 2.004,77 
88 5 Tampa Press Bottun (Compatível Alta Rotação Kavo) 86,05 84,36 76,00 82,14 410,68 
89 5 Tampa do Spray (Compatível Alta Rotação Kavo) 52,76 51,73 46,60 50,36 251,82 
90 3 Cabeça Montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 383,48 375,96 338,70 366,05 1.098,14 
91 3 Engrenagem montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 227,35 222,89 200,80 217,01 651,04 
92 3 Intermediaria montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 179,00 175,49 158,10 170,86 512,59 
93 10 Mola de fixação (Compatível Contra Ângulo Kavo) 22,87 22,42 20,20 21,83 218,30 
94 10 Parafuso c/fenda M1,7 x 1,8 (Compatível Contra Ângulo Kavo) 13,59 13,32 12,00 12,97 129,70 
95 4 Pinhão para Reposição (Compatível Contra Ângulo Kavo) 52,76 51,73 46,60 50,36 201,45 
96 5 Pino da mola (Compatível Contra Ângulo Kavo) 11,32 11,10 10,00 10,81 54,03 
97 10 Abafador esterno (Compatível Micromotor Kavo) 22,87 22,42 20,20 21,83 218,30 
98 5 Acoplamento Trazeiro (Compatível Contra Ângulo Kavo) 95,22 93,35 84,10 90,89 454,45 
99 5 Camisa Excentrica (Compatível Contra Ângulo Kavo) 52,76 51,73 46,60 50,36 251,82 
100 10 Disco Abafador (Compatível Contra Ângulo Kavo) 17,10 16,76 15,10 16,32 163,20 
101 5 Flange Montada (Compatível Contra Ângulo Kavo) 46,99 46,07 41,50 44,85 224,27 
102 10 Mola helec. (Compatível Contra Ângulo Kavo) 11,32 11,10 10,00 10,81 108,07 
103 20 Palhetas (Compatível Contra Ângulo Kavo) 23,78 23,31 21,00 22,70 453,93 
104 2 Rotor Frezado (Compatível Contra Ângulo Kavo) 209,46 205,35 185,00 199,94 399,87 
105 10 Filtro do Compressor (Compatível com compressor Schuster) 54,35 53,28 48,00 51,88 518,77 
106 100 Serviço especializado para manutenção 220,00 180,00 170,00 190,00 19.000,00 

Total 87086,32 
Laise Deline Sperotto do Prado 
Secretária de Saúde 
Decreto nº 6.152, de 4 de janeiro de 2021. 
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Roundcube Webmail :: Orçamento http://webmail.netceu.com.br/?_task=mail&_action=print&_uid=76... 
 
 
 

Assunto Orçamento 
Remetente Casmore Casmore <casmore@casmore.com.br> 
Para Sec. de Saúde - Céu Azul <sec.saude@netceu.com.br> 
Data 2023-06-06 11:02 

• CÉU AZUL 2023.pdf (~126 KB) 

Bom dia! 

Anexo encaminho. Duvidas estou a disposição. 

Atenciosamente, 
Rosane Peruzzo. 
Gerente Administrativo/ financeiro. 
CASMORE 
(45)3037-6173 - 3226-6173 
(45)9 9990- 1718 -9 9135-5956 WhatsApp. 

 
Existe um propósito no tempo de Deus, é preciso fé e esperança para ver a semente virar flor. 
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Assunto PROPOSTA 
Remetente TECNODONTO <brunharaetezza@gmail.com> 
Para Secretaria de Saúde <sec.saude@netceu.com.br> 
Data 2023-06-06 10:50 
Prioridade Muito alta 

• CEU AZUL PROPOSTA 060623.pdf (~290 KB) 
 

BOM DIA CAROL 
 
 

SEGUE PROPOSTA SOLICITADA 
 

-- 
OBS: Favor acusar o recebimento deste e-mail 

 
 
 

Atenciosamente; 
 

Marcio Garcia Brunhara 
 

Brunhara & Tezza Ltda. 
CNPJ: 10.714.338/0001-69 
Rua Alagoas, 1770 – Sala 01 – Centro 
85884-000 – Medianeira – Paraná 
Fone/Fax 45 3264 6064 / 99944 0630 
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